
Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATOS – DEZEMBRO/2022 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 
 

CONTRATO 191/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa P. ZANON & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.520.542/0001-34. OBJETO: aquisição de testes psicológicos 

utilizados pelo Centro de Atendimento Educacional Especializado Multidisciplinar, coordenado pela Secretaria Municipal de Educação, destinados a atender a demanda da Rede Municipal de 
Educação de Taquari/RS. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial 031/2022. VALOR: R$ 65.500,00. ASSINATURA: 01/12/2022 PRAZO: até 31/12/2022. 
 

CONTRATO 192/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa SANDRO HENRIQUE SANT’ANA MACHADO - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 
05.282.568/0001-66.  OBJETO: Contratação de produtor cultural para elaboração e execução de eventos municipais, por meio e projetos culturais, sem ônus para o município de Taquari/RS PROC. 

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 026/2022 VALOR: R$ 9.240,00.  ASSINATURA: 01/12/2022. PRAZO: 60 (sessenta) dias. 
 

CONTRATO 193/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa ALCI N. BECKER & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.052.779/0001-38.  
OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de móveis, eletrodomésticos equipamentos de informática, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Habitação e 
Assistência Social. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 046/2022. VALOR: R$ 1.145,00.  ASSINATURA: 05/12/2022 PRAZO: 31/12/2022. 
 

CONTRATO 194/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.263.279/0001-70. OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de móveis, eletrodomésticos equipamentos de informática, a fim de atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Habitação e Assistência Social. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 046/2022. VALOR: R$ 3.497,08.  ASSINATURA: 05/12/2022 PRAZO: 31/12/2022 
 

CONTRATO 195/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa E. D. AZAMBUJA & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 73.865.008/0001-94.  
OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de móveis, eletrodomésticos equipamentos de informática, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Habitação e 
Assistência Social. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 046/2022. VALOR: R$ 1.971,00.  ASSINATURA: 05/12/2022 PRAZO: 31/12/2022. 
 

CONTRATO 196/2022 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa GO ATACADISTA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 44.060.520/0001-65. OBJETO: 
Constitui objeto da presente contratação a aquisição de móveis, eletrodomésticos equipamentos de informática, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Habitação e Assistência 
Social. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 046/2022. VALOR: R$ 1.587,60. ASSINATURA: 05/12/2022 PRAZO: 31/12/2022. 
 

CONTRATO 197/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa HELENA CAPITÂNIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.315.728/0001-10. 
OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de móveis, eletrodomésticos equipamentos de informática, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Habitação e 
Assistência Social. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 046/2022. VALOR: R$ 3.940,00.  ASSINATURA: 05/12/2022 PRAZO: 31/12/2022. 
 

CONTRATO 198/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa BERNARDI TECNOLOGIAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.470.573/0001-72. 
OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de móveis, eletrodomésticos equipamentos de informática, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Habitação e 
Assistência Social. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 046/2022. VALOR: R$ 4.610,00.  ASSINATURA: 05/12/2022 PRAZO: 31/12/2022. 
 

CONTRATO 199/2022 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
2 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa MEGA LICITAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.650.883/0001-13. 
OBJETO: Constitui objeto da presente contratação a aquisição de móveis, eletrodomésticos equipamentos de informática, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Habitação e 
Assistência Social. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 046/2022. VALOR: R$ 4.610,00.  ASSINATURA: 05/12/2022 PRAZO: 31/12/2022. 
 

CONTRATO 200/2022 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa LUANA PEREIRA DA SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.567.887/0001-34. 

OBJETO: Fornecimento e instalação de materiais/equipamentos de segurança necessários para obtenção do alvará final de PPCI (Plano de Prevenção e Combate a Incêndio) para realização do evento 
do 30º Natal Açoriano em Terra Gaúcha. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 051/2022. VALOR: R$ 17.300,00. ASSINATURA: 07/12/2022. PRAZO: 31/12/2022. 
 
 

 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – DEZEMBRO/2022 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 
 

CONTRATO 053/2019 
TERMO ADITIVO VIII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: UPPER ENGENHARIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.301.901/0001-56. OBJETO: Fica 
acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 08 de dezembro de 2022, para a conclusão das obras e serviços.. 
ASSINATURA: 01/12/2022. 
 

CONTRATO 088/2020 
II TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: NOVA RADICOM CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n°14.309.593/0001-87. OBJETO: Renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 07/12/2022, conforme prevê a Cláusula Quarta, item IV.1, nos mesmos termos e 

condições estabelecidas no instrumento contratual.. ASSINATURA: 05/12/2022. 
 

CONTRATO 256/2021 
I TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: INSTITUTO DE PROTEÇÃO ANIMAL OS SALVADORES, inscrita no CNPJ sob o n° 
29.147.690/0001-98. OBJETO: Renova-se o Contrato nº 256/2021, a contar de 10 de dezembro de 2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê o item “III.1” da Cláusula Terceira, nas 
mesmas condições ajustadas e, acrescenta-se recurso orçamentário à Cláusula Quinta,ASSINATURA: 05/12/2022. 
 

CONTRATO 168/2021 

 TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CAROLINE BRANDÃO PEREIRA ME, inscrita no CNPJ sob o n°34.907.278/0001-69. OBJETO: Fica 
acrescentada à Cláusula Sexta, que trata da “Da Dotação Orçamentária. ASSINATURA: 05/12/2022. 
 

CONTRATO 263/2021 
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: GUILHERME DE SOUZA CAMPOS 02482914086, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.008.661/0001-91. 
OBJETO: Fica acrescentada à CLÁUSULA PRIMEIRA, que trata “Do Objeto”, a EMEI Ivo dos Santos Lautert, localizada no Bairro Parque do Meio, sito à Rua Eraldo Eberle de Freitas, sendo que 
os serviços deverão ser prestados na referida escola na periodicidade de 06 (seis) cortes por ano e fica acrescentado à CLÁUSULA QUARTA, que trata “Do valor e condições de pagamento”, o valor 
de R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais), referentes à 06 (seis) cortes  na  EMEI Ivo dos Santos Lautert, com valor unitário de R$ 170,00 (cento e setenta reais), no período de 12 meses. ASSINATURA: 
06/12/2022. 

 

CONTRATO 176/2021 
TERMO ADITIVO IV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONSTRUTORA COTREFE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.448.425/0001-20. OBJETO: Renova-

se o Contrato nº 176/2021, a contar de 10 de dezembro de 2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê o item “III.1” da Cláusula Terceira, nas mesmas condições ajustadas e, acrescenta-se 
recurso orçamentário à Cláusula Quinta,ASSINATURA: 07/12/2022. 
 
 
 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
3 

CONTRATO 055/2016 
TERMO ADITIVO XX - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONSTRUTORA COTREFE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.448.425/0001-20. OBJETO: Renova-

se o Contrato nº 055/2016, a contar de 10 de dezembro de 2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê o item “III.1” da Cláusula Terceira, nas mesmas condições ajustadas e, acrescenta-se 
recurso orçamentário à Cláusula Quinta,ASSINATURA: 07/12/2022. 
 

CONTRATO 257/2021 

1º RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO:  CONE SUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 93.966.828/0001-
80. OBJETO: Renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 15 de dezembro de 2022, conforme previsto em sua Cláusula Quinta, nas mesmas condições e 
valores ajustados no instrumento contratual e seus aditivos. ASSINATURA: 09/12/2022. 

 

CONTRATO 165/2022 
1º RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: COSTA PLANO DE ASSISTÊNCIA FAMILIAR E EMPRESARIAL LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.070.693/0001-09. OBJETO: Renova-se o contrato supra referido, pelo período de 30 (trinta) dias a contar de 10 de dezembro de 2022, conforme previsto em sua Cláusula 

Quinta, nas mesmas condições e valores ajustados no instrumento contratual e seus aditivos. ASSINATURA: 09/12/2022. 

 

CONTRATO 175/2021 
1º RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: PATRÍCIA FERNANDA FORTES FAGUNDES - MEI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 27.801.509/0001-90. OBJETO: Renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 11/12/2022, conforme prevê a Cláusula Terceira, item 
III.1, nos mesmos termos e condições estabelecidas no instrumento contratual. ASSINATURA: 12/12/2022. 
 

CONTRATO 061/2022 
TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 10.633.663/0001-05. 

OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 45(quarenta e cinco) dias, a contar de 15 de dezembro de 2022, para a conclusão das obras 
e serviços.. ASSINATURA: 13/12/2022. 
 

CONTRATO 029/2022 
TERMO ADITIVO IV- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 10.633.663/0001-05. 
OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula V - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “V.1”, o prazo de mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 15 de dezembro de 2022, para a conclusão das obras 
e serviços.  ASSINATURA: 13/12/2022. 
 

CONTRATO 259/2021 
1º RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 88.659.974/0001-22. OBJETO: Renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 15 de dezembro de 2022, conforme prevê o item 
“V.1” de sua Cláusula Quinta e, altera-se o referido contrato em sua Cláusula Nona, que trata “Dos Pagamentos e Recursos Orçamentários”, reajustando-se os valores contratados, conforme variação 
do índice do IPCA apurado na forma estabelecida no item “V.2” do instrumento contratual. ASSINATURA: 14/12/2022. 
 

CONTRATO 065/2020 
TERMO DE RECISÃO- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: ANDERSON OTO ALTMANN, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.577.179/0001-60. OBJETO: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato nº 065/2020, originário da Carta Convite nº 002/2020, celebrado em 05 de outubro de 2020, entre as partes 

acima especificadas, cujo objeto é a “Contratação dos serviços de oficineiros, para atuar no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, com a finalidade de ministrar Oficina de 
Música. ASSINATURA: 14/12/2022. 
 

CONTRATO 077/2022 
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS – FUNDATEC, pessoa 
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 87.878.476/0001-08. OBJETO: Prorroga-se a vigência do referido contrato, estabelecida no item “VI.1” de sua 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
4 

Cláusula Sexta, pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar de 01/01/2023, conforme previsto no Parágrafo Único da mesma, mantendo-se os demais termos e condições ajustadas no instrumento contratual 
e seu aditivo anterior. ASSINATURA: 15/12/2022. 
 

CONTRATO 184/2022 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: FABIANO SILVA DE SOUZA ZELADORIA – “UNÇÃO ZELADORIA”, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob n.º 37.204.697/0001-22. OBJETO: Fica acrescentada à CLAÚSULA SEGUNDA, que trata “Do Prazo e Condições para prestação dos serviços”, no item “II.3”, o 

número de profissionais abaixo discriminado, estendendo-se os serviços contratados a dias e horários não contemplados inicialmente no contrato. ASSINATURA: 15/12/2022. 
 

CONTRATO 123/2021 
TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: SCHULZ INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n. 
21.450.633/0001-71. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 60 (sessenta) dias, a contar de 17 de dezembro de 2022, para a 
conclusão das obras e serviços. ASSINATURA: 16/12/2022. 
 

CONTRATO 085/2018 

TERMO ADITIVO XX - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.063.470/0001-97. 
OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 60 (sessenta) dias, a contar de 24 de dezembro de 2022, para a conclusão das obras e 
serviços. ASSINATURA: 21/12/2022. 
 

CONTRATO 109/2022 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES 

EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.650.279/0001-07. OBJETO: prorroga-se a vigência do referido contrato, estabelecida no item “IX.1” de sua Cláusula 
Nona, pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 01/01/2023, mantendo-se os demais termos e condições ajustadas no instrumento contratual. ASSINATURA: 21/12/2022. 

 

CONTRATO 128/2022 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: WILSON ALANO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
21.719.544/0001-88. OBJETO: prorroga-se a vigência do referido contrato, estabelecida no item “III.2.” de sua Cláusula Terceira, que trata “Dos Prazos de Execução e Vigência”, pelo prazo de 60 
(sessenta dias) dias, a contar de 26/12/2022, mantendo-se os demais termos e condições ajustadas no instrumento contratual. ASSINATURA: 22/12/2022. 
 

CONTRATO 263/2021 - TERMO ADITIVO III 
1º TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: GUILHERME DE SOUZA CAMPOS 02482914086, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.008.661/0001-

91. OBJETO: Renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 27 de dezembro de 2022, conforme prevê a Cláusula Segunda, item “II.2.1”, nos mesmos termos e 
condições ajustadas no instrumento contratual e seus aditivos. ASSINATURA: 23/12/2022. 
 

CONTRATO 002/2021 -  
2ºTERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: SÉRGIO ADRIANO SILVA DE CASTRO, portador do RG 6054189672, inscrito no CPF sob o nº 
681.255.340-91. OBJETO: Renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 01 de janeiro de 2023, conforme prevê a Cláusula Terceira, nos mesmos termos e 
condições estabelecidas no instrumento contratual. ASSINATURA: 28/12/2022. 
 

CONTRATO 025/2022 

TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: ABASTECEDORA PRISCO E FERGUTZ LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 07.795.690/0001-61. 
OBJETO: Prorroga-se o referido contrato, a contar de 01 de janeiro de 2023, pelo prazo de até 90 (noventa) dias, mantendo-se os mesmos preços e condições já ajustadas. ASSINATURA: 
29/12/2022. 
 

CONTRATO 257/021 
TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONE SUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 93.966.828/0001-80. OBJETO: 
Fica alterado na CláusulaSexta, que trata “Do valor e condições de pagamento”, no item “VI.1”, o valor mensal a ser pago pelos serviços contratados, conforme variação do índice do IPCA acumulado 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
5 

nos últimos doze meses anteriores, no percentual de 5,90,passando a ser pago pelos serviços contratados o valor de R$ 64.090,97 (sessenta e quatro mil,noventa reais e noventa e sete centavos) 

mensais.. ASSINATURA: 29/12/2022. 
 

CONTRATO 006/2019 
TERMO ADITIVO X - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: GENTE SEGURADORA S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 90.180.605/0001-02OBJETO: Altera-se na 
“CLÁUSULA PRIMEIRA” do presente contrato, que trata do “Do Objeto”, o Anexo I - Planilha de Quantitativos, referido no item I.1.1, acrescentando-se ao mesmo o veículo adquirido pela 

Secretaria Municipal de Habitação e Assistência Social e fica alterado na Cláusula Quarta, que trata “Do valor e das condições de pagamento, no item “IV.1”, o valor total da contratação, sofrendo um 
acréscimo de R$ 198,00 (cento e noventa e oito reais). ASSINATURA: 29/12/2022. 
 

http://www.taquari.rs.gov.br/

